
BOLETIN INFORMATIVO MUNICIPAL - JULIO 2018 

MUNICIPALIDAD DE AGUA DE ORO 

Ordenanza N° 866 (29 de diciembre de 2015) –  www.aguadeoro.gob.ar  
 
 
 
 
 

1 – ORDENANZAS 

 

Agua de Oro, 5 de julio de 2018 
ORDENANZA Nº 923 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

“EXIMICIÓN TASAS A EMPRESA DISTRIBUIDORA DE GAS DEL CENTRO S.A. (ECOGAS)” 
 

Art. 1° -  EXÍMASE a la Empresa “Distribuidora de Gas del Centro S.A. (Ecogas)” de la Contribución que Incide sobre la Utilización u 
Ocupación de Espacios y Lugares de Dominio Público, dispuesta en el Art. 37° incisos e), f) y g) de la Ordenanza Tributaria Anual 
2018, N° 913 del 19 de diciembre de 2017, por la ejecución de las obras de construcción e instalación de redes de gas natural en la 
localidad, tanto por sí como por terceros contratistas, según Plano de Proyecto DC 05159/002 y otras obras que la complementen. 

Art. 2° -  ESTABLÉCESE que esta eximición subsistirá por el término de duración de la licencia de distribución de la cual Distribuidora de Gas 
del Centro S.A. es titular, conforme los términos del Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N° 2454/92 y sus prórrogas. 

Art. 3° -  COMUNÍQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese.-  
 

Fdo: Elida del Valle Souto, Presidente HCD – Estefanía M. Artico,  Secretaria HCD 

 
Agua de Oro, 19 de julio de 2018 

ORDENANZA Nº 924 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

MODIFICACIÓN ORDENANZA TRIBUTARIA ANUAL 2018 
AUMENTO TARIFA SERVICIO PUBLICO DE PASAJEROS 

Art. 1° -  MODIFICASE la Tarifa del Servicio Público de Transporte de Pasajeros, Título XVI, Disposiciones Complementarias, Art. 69° de la 
Ordenanza Tributaria Anual 2018 N° 913, del 19 de diciembre de 2017, de acuerdo al siguiente cuadro: 

 

 

 

 

 

Art. 2° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 

Fdo: Jorge Rubén Heredia - Presidente HCD P.A.T. – Estefanía M. Artico,  Secretaria HCD 

 
 

Agua de Oro, 19 de julio de 2018 
ORDENANZA Nº 925 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

CAMBIO DE GARANTÍA DE CRÉDITO BANCOR 

Art. 1° -  DÉJASE sin efecto la garantía a favor del Banco de la Provincia de Córdoba S.A. establecida en el Art. 5° de la Ordenanza N° 910 
del 7 de noviembre de 2017, referida a los derechos de cobro (garantía pro solvendo) sobre las Contribuciones que inciden sobre la 
Utilización u Ocupación de Espacios y Lugares de Dominio Público y sobre la Inspección Eléctrica y Mecánica y Suministro de 
Energía Eléctrica, de la Cooperativa de Obras, Servicios Públicos, Sociales y Desarrollo Regional de Agua de Oro y Sierras Chicas 
Ltda., CUIT 30-54576483-7. 

Art. 2° -  AUTORÍZASE al Departamento Ejecutivo a disponer como forma de pago a favor del Banco de la Provincia de Córdoba S.A., por el 
crédito otorgado de Pesos Un Millón Seiscientos Cuarenta y Nueve Mil ($ 1.649.000, Línea “Asistencia Crediticia a Municipios y 
Comunas”), los fondos de Coparticipación Impositiva que usualmente correspondan al municipio (conforme a Ley 8663), hasta cubrir 
la suma de capital de PESOS UN MILLÓN SEISCIENTOS TRES MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO ($ 1.603.195) en cuarenta y un 
(41) cuotas mensuales de Pesos Cuarenta y Cinco Mil Ochocientos Cinco ($ 45.805,-) cada una, más los intereses que 
correspondan a la operatoria acordada. 

Art. 3° -  FACULTASE al Departamento Ejecutivo para que notifique formalmente a la Provincia de la cesión efectuada por la facultad que se 
le confiere en el articulo anterior, anoticiando de que en mérito a la misma, deberá mensualmente pagar las cuotas mensuales 
estipuladas directamente al Banco de la Provincia de Córdoba S.A. (cesionario). 

Art. 4° -  FACÚLTASE al Intendente Municipal a suscribir toda la documentación necesaria a fin de cumplir con lo dispuesto en los artículos 
precedentes, en los términos y condiciones establecidos en los mismos.  

Art. 5° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 

Fdo: Jorge Rubén Heredia, Presidente HCD P.A.T. – Estefanía M. Artico,  Secretaria HCD 

 
 
 

M
U
N
I
C
I
P
A
L
I
D
A
D
 
D
E
 
A
G
U
A
 
D
E
 
O
R
O



     
 

- 2 - 

B.I.M. JULIO-2018  M.A.O.. 

 
 

2 – DECRETOS 
 

 
 

Agua de Oro, 6 de julio de 2018 
D E C R E T O  N°  19/2018 

VISTO: 
La sanción de la Ordenanza N° 923, dada el 5 de julio de 2018, en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante; 

Y CONSIDERANDO: 

Que esta ordenanza dispone la eximición de tasas contributivas a la Empresa Distribuidora de Gas del Centro S.A. (Ecogas), por la 
construcción de obras de gas natural en beneficio de la localidad, tal cual lo solicitara este Ejecutivo en el proyecto respectivo;  

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  PROMULGAR la Ordenanza N° 923 de 5 de julio de 2018, que corresponde a la eximición a la Empresa “Distribuidora de Gas del 
Centro S.A. (Ecogas)” de la Contribución que Incide sobre la Utilización u Ocupación de Espacios y Lugares de Dominio Público -Art. 
37° incisos e), f) y g) de la Ordenanza N° 913, Tributaria Anual 2018-, por la ejecución de las obras de gas natural en la localidad. 

Art. 2° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 
 

Agua de Oro, 10 de julio de 2018 
D E C R E T O  N°  20/2018 

VISTO: 
La finalización del contrato de trabajo con esta Administración Municipal del Agente Carlos Alberto Rivara, DNI 10.446.322, con fecha 

30 de junio de 2018; 
 

Y CONSIDERANDO: 
Que el fin del vínculo laboral del agente fue formalizado, y se activa ahora la jubilación ordinaria del mismo, que fuera otorgada por la 

Administración Nacional de Seguridad Social (ANSeS) mediante Beneficio N° 15-0-9660854-0, desde el 1 de septiembre de 2017; 
Que terminado su contrato, y con la jubilación obtenida, corresponde abonar al agente la bonificación dispuesta por el Art. 46 de la 

Ordenanza 251/85, Estatuto del Personal Municipal, que establece que al beneficiario de jubilación ordinaria debe abonársele “una asignación 
consistente en UN (1) mes de la última retribución percibida por cada CINCO (5) años de servicios prestados en la Administración Municipal”;   

Que el agente finaliza su vínculo en esta Administración con una antigüedad de nueve (9) años y seis (6) meses, y le corresponde por 
lo tanto, una bonificación de Pesos Veintisiete Mil Cincuenta y Seis c/84/00 ($ 27.056,84), cuyo pago se acuerda en dos (2) cuotas a treinta 
(30) y sesenta (60) días respectivamente; 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° -  DISPONER el cese definitivo del vínculo laboral con esta Municipalidad de Agua de Oro del agente CARLOS ALBERTO RIVARA, 
DNI 10.446.322, a partir del 1 de julio de 2018, por Jubilación Ordinaria otorgada por la Administración Nacional de Seguridad Social 
(ANSeS), Beneficio N° 15-0-9660854-0.  

 

Art. 2° -  AGRADECER al agente por su tarea a lo largo de sus años de servicio, brindada con responsabilidad y empeño hacia la comunidad. 

Art. 3° -  DISPONER el pago al agente de la Bonificación por Jubilación Ordinaria establecida en el Artículo 46° del Estatuto del Personal 
Municipal, Ordenanza N° 251 del 25 de noviembre de 1985, según el siguiente detalle: 

• ANTIGUEDAD: nueve (9) años y seis (6) meses 
• BONIFICACIÓN: Pesos Veintisiete Mil Cincuenta y Seis c/84/00 ($ 27.056,84) 
• FORMA DE PAGO: en DOS (2) CUOTAS iguales, a treinta (30) y sesenta (60) días, cada una de Pesos Trece Mil 

Quinientos Veintiocho c/42/00 ($ 13.528,42)   
 

Art. 4° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 

 

Agua de Oro, 23 de julio de 2018 
D E C R E T O  N°  21/2018 

 

VISTO: 
La Ordenanza N° 924, sancionada el 19 de julio de 2018 por el Honorable Concejo Deliberante; 

Y CONSIDERANDO: 
Que esta ordenanza aprueba un incremento en las tarifas del servicio de taxis y remis, de acuerdo a la solicitud de los permisionarios 

consensuada entre el Legislativo y este Ejecutivo, por lo cual se dispone la promulgación de la norma de acuerdo a las prerrogativas que le 
competen a este; 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 
 
Art. 1° -  PROMULGAR la Ordenanza N° 924 del 19 de julio de 2018, que dispone el aumento de los componentes de la tarifa de taxis y 

remis, en el marco del Servicio Público de Transporte de Pasajeros, modificando la Ordenanza Tributaria Anual 2018 N° 913 del 19 
de diciembre de 2017.  

 

Art. 2° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 
 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 
 

 

M
U
N
I
C
I
P
A
L
I
D
A
D
 
D
E
 
A
G
U
A
 
D
E
 
O
R
O



     
 

- 3 - 

B.I.M. JULIO-2018  M.A.O.. 

 
Agua de Oro, 23 de julio de 2018 

D E C R E T O  N°  22/2018 

VISTO: 

La Ordenanza N° 925, de fecha 19 de julio de 2018, dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante; 
 

Y CONSIDERANDO: 
Que esta ordenanza autoriza el cambio de garantía dispuesta para el crédito otorgado por el Banco de la Provincia de Córdoba S.A., de 

acuerdo a lo solicitado por este Ejecutivo en el proyecto elevado; 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° -  PROMULGAR la Ordenanza N° 925 del 19 de julio de 2018, que autoriza a cambiar la garantía del préstamo del Banco de la 
Provincia de Córdoba S.A., Línea “Asistencia Crediticia a Municipios y Comunas”, aprobado por la Ordenanza N° 910 del 7 de 
noviembre de 2017, reemplazando el derecho de cobro pro solvendo sobre contribuciones municipales por fondos provenientes de la 
Coparticipación Municipal. 

 

Art. 2° -  COMUNICAR el cambio de garantía dispuesto a la Gerencia de Banca Gobierno, del Banco de la Provincia de Córdoba S.A. 
 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 

 

 

3 – RESOLUCIONES SUBSECRETARIA GENERAL 

 

Agua de Oro, 17 de julio de 2018 

RESOLUCIÓN SUBSECRETARÍA GENERAL N° 6/2018 
 
 

VISTO: 
La necesidad de reasignar más crédito a algunas de las partidas del Presupuesto General Ejercicio 2018;  

Y CONSIDERANDO: 
Que ante el desarrollo sostenido y acrecentado de actividades, servicios y obras que se gestionan, es preciso asignar más crédito a 

algunas partidas correspondientes a los agrupamientos de Personal, Bienes de Consumo, Transferencias y Bienes de Capital;  
Que además del incremento de actividades también impacta el proceso inflacionario por el que atraviesa nuestra economía, cuya 

consecuencia, el alza de los costos en general, hace necesario reforzar diversos créditos; 
Que en virtud de las facultades de este Ejecutivo, dispuestas en la Ordenanza de Presupuesto General 2018, N° 914 del 17 de 

diciembre de 2017, es oportuno resolver entonces las reasignaciones crediticias en las siguientes partidas; 

POR ELLO: 
EL SUBSECRETARIO GENERAL DE AGUA DE ORO 

R E S U E L V E: 
 

Art. 1° -  RECTIFICAR las siguientes partidas del Presupuesto de Gastos 2018: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 2° -  ESTA Rectificación es la N° 6 del Presupuesto General del 2018, y no altera el importe total vigente de Pesos Sesenta y Tres 
Millones Novecientos Noventa y Tres Mil ($ 63.993.000). 

 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Miguel A. Bettello, Subsecretario General 

 

 

MUNICIPALIDAD DE AGUA DE ORO 

M
U
N
I
C
I
P
A
L
I
D
A
D
 
D
E
 
A
G
U
A
 
D
E
 
O
R
O



BIM JUL-2018 - M.A.O.

2018

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 14.140.000,00 955.168,21 955.168,21 13.184.831,79 6,76%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 2.620.000,00 151.368,00 151.368,00 2.468.632,00 5,78%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 24.000.000,00 1.668.243,60 1.668.243,60 22.331.756,40 6,95%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 8.362.000,00 547.636,55 547.636,55 7.814.363,45 6,55%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.650.000,00 27.118,30 27.118,30 3.622.881,70 0,74%

52.772.000,00 3.349.534,66 3.349.534,66 0,00 49.422.465,34 6,35%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.070.000,00 0,00 0,00 2.070.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 1.001.000,00 2.305.165,38 2.305.165,38 1.304.165,38 0,00 230,29%

4.921.000,00 2.305.165,38 2.305.165,38 1.304.165,38 3.920.000,00 46,84%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 5.700.000,00 334.555,13 334.555,13 5.365.444,87 5,87%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 600.000,00 32.838,77 32.838,77 567.161,23 5,47%

6.300.000,00 367.393,90 367.393,90 0,00 5.932.606,10 5,83%

63.993.000,00 6.022.093,94 6.022.093,94 1.304.165,38 59.275.071,44 9,41%

                                                                                                                                                  

2018

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 3.793.000,00 310.250,48 310.250,48 310.250,48 3.482.749,52 8,18%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 10.105.000,00 769.867,77 769.867,77 769.867,77 9.335.132,23 7,62%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 7.402.000,00 559.026,32 559.026,32 559.026,32 6.842.973,68 7,55%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 7.200.000,00 33.865,00 33.865,00 33.865,00 7.166.135,00 0,47%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     3.745.000,00 229.344,29 229.344,29 229.344,29 3.515.655,71 6,12%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 1.920.000,00 38.879,40 38.879,40 38.879,40 1.881.120,60 2,02%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.370.000,00 147.106,73 147.106,73 147.106,73 1.222.893,27 10,74%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.115.000,00 115.340,00 115.340,00 115.340,00 2.999.660,00 3,70%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 730.000,00 31.796,94 31.796,94 31.796,94 698.203,06 4,36%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 960.000,00 17.490,95 17.490,95 17.490,95 942.509,05 1,82%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 1.430.000,00 114.001,64 114.001,64 114.001,64 1.315.998,36 7,97%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 846.000,00 13.509,08 13.509,08 13.509,08 832.490,92 1,60%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 4.314.000,00 292.170,61 292.170,61 292.170,61 4.021.829,39 6,77%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 242.000,00 14.054,94 14.054,94 14.054,94 227.945,06 5,81%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 879.000,00 29.721,98 29.721,98 29.721,98 849.278,02 3,38%

48.051.000,00 2.716.426,13 2.716.426,13 2.716.426,13 45.334.573,87 5,65%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 550.000,00 41.384,16 41.384,16 41.384,16 508.615,84 7,52%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 1.760.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 1.755.000,00 0,28%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 202.000,00 0,00 0,00 0,00 202.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 2.400.000,00 27.280,85 27.280,85 27.280,85 2.372.719,15 1,14%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 4.500.000,00 179.174,96 179.174,96 179.174,96 4.320.825,04 3,98%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 230.000,00 16.060,96 16.060,96 16.060,96 213.939,04 6,98%

9.642.000,00 268.900,93 268.900,93 268.900,93 9.373.099,07 2,79%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 5.700.000,00 528.133,97 528.133,97 528.133,97 5.171.866,03 9,27%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00%

6.300.000,00 528.133,97 528.133,97 528.133,97 5.771.866,03 8,38%

63.993.000,00 3.513.461,03 3.513.461,03 3.513.461,03 60.479.538,97 5,49%

                                                                                                                                         

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Cobrado en el 

período

ENERO

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Presupuesto 

Actualizado

Partida
Presupuesto 

Actualizado

ENERO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

Denominación

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Total de Ingresos Corrientes

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado



BIM JUL-2018 - M.A.O.

2018

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 14.140.000,00 1.699.316,74 2.654.484,95 11.485.515,05 18,77%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 2.620.000,00 186.474,00 337.842,00 2.282.158,00 12,89%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 24.000.000,00 1.719.538,38 3.387.781,98 20.612.218,02 14,12%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 8.362.000,00 244.604,63 792.241,18 7.569.758,82 9,47%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.650.000,00 105.451,56 132.569,86 3.517.430,14 3,63%

52.772.000,00 3.955.385,31 7.304.919,97 0,00 45.467.080,03 13,84%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.070.000,00 0,00 0,00 2.070.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 1.001.000,00 0,00 2.305.165,38 1.304.165,38 0,00 230,29%

4.921.000,00 0,00 2.305.165,38 1.304.165,38 3.920.000,00 46,84%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 5.700.000,00 406.386,01 740.941,14 4.959.058,86 13,00%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 600.000,00 34.542,77 67.381,54 532.618,46 11,23%

6.300.000,00 440.928,78 808.322,68 0,00 5.491.677,32 12,83%

63.993.000,00 4.396.314,09 10.418.408,03 1.304.165,38 54.878.757,35 16,28%

                                                                                                                                                  

2018

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 3.793.000,00 342.706,06 342.706,06 652.956,54 3.140.043,46 17,21%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 10.105.000,00 927.231,53 927.231,53 1.697.099,30 8.407.900,70 16,79%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 7.402.000,00 667.785,66 667.785,66 1.226.811,98 6.175.188,02 16,57%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 7.200.000,00 54.548,29 54.548,29 88.413,29 7.111.586,71 1,23%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     3.745.000,00 327.498,15 327.498,15 556.842,44 3.188.157,56 14,87%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 1.920.000,00 100.568,09 100.568,09 139.447,49 1.780.552,51 7,26%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.370.000,00 175.390,42 175.390,42 322.497,15 1.047.502,85 23,54%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.115.000,00 146.767,01 146.767,01 262.107,01 2.852.892,99 8,41%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 730.000,00 34.115,58 34.115,58 65.912,52 664.087,48 9,03%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 960.000,00 26.274,27 26.274,27 43.765,22 916.234,78 4,56%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 1.430.000,00 139.279,31 139.279,31 253.280,95 1.176.719,05 17,71%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 846.000,00 14.784,02 14.784,02 28.293,10 817.706,90 3,34%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 4.314.000,00 563.082,58 563.082,58 855.253,19 3.458.746,81 19,83%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 242.000,00 26.715,37 26.715,37 40.770,31 201.229,69 16,85%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 879.000,00 25.277,79 25.277,79 54.999,77 824.000,23 6,26%

48.051.000,00 3.572.024,13 3.572.024,13 6.288.450,26 41.762.549,74 13,09%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 550.000,00 95.453,42 95.453,42 136.837,58 413.162,42 24,88%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 1.760.000,00 0,00 0,00 5.000,00 1.755.000,00 0,28%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 202.000,00 0,00 0,00 0,00 202.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 2.400.000,00 91.999,18 91.999,18 119.280,03 2.280.719,97 4,97%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 4.500.000,00 22.237,06 22.237,06 201.412,02 4.298.587,98 4,48%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 230.000,00 16.788,04 16.788,04 32.849,00 197.151,00 14,28%

9.642.000,00 226.477,70 226.477,70 495.378,63 9.146.621,37 5,14%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 5.700.000,00 274.609,30 274.609,30 802.743,27 4.897.256,73 14,08%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 600.000,00 32.838,77 32.838,77 32.838,77 567.161,23 5,47%

6.300.000,00 307.448,07 307.448,07 835.582,04 5.464.417,96 13,26%

63.993.000,00 4.105.949,90 4.105.949,90 7.619.410,93 56.373.589,07 11,91%

                                                                                                                                         

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado

FEBRERO

Total de Ingresos Corrientes

Cobrado en el 

período

FEBRERO

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Partida
Presupuesto 

Actualizado

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Denominación

Presupuesto 

Actualizado

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible



BIM JUL-2018 M.A.O.

2018

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 14.140.000,00 775.069,96 3.429.554,91 10.710.445,09 24,25%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 2.620.000,00 146.514,65 484.356,65 2.135.643,35 18,49%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 24.000.000,00 2.177.250,07 5.565.032,05 18.434.967,95 23,19%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 8.362.000,00 232.104,11 1.024.345,29 7.337.654,71 12,25%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.650.000,00 73.954,03 206.523,89 3.443.476,11 5,66%

52.772.000,00 3.404.892,82 10.709.812,79 0,00 42.062.187,21 20,29%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.070.000,00 0,00 0,00 2.070.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 1.001.000,00 0,00 2.305.165,38 1.304.165,38 0,00 230,29%

4.921.000,00 0,00 2.305.165,38 1.304.165,38 3.920.000,00 46,84%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 5.700.000,00 369.963,94 1.110.905,08 4.589.094,92 19,49%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 600.000,00 36.774,13 104.155,67 495.844,33 17,36%

6.300.000,00 406.738,07 1.215.060,75 0,00 5.084.939,25 19,29%

63.993.000,00 3.811.630,89 14.230.038,92 1.304.165,38 51.067.126,46 22,24%

                                                                                                                                                  

2018

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 3.793.000,00 328.308,56 328.308,56 981.265,10 2.811.734,90 25,87%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 10.105.000,00 848.542,27 848.542,27 2.545.641,57 7.559.358,43 25,19%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 7.402.000,00 571.654,97 571.654,97 1.798.466,95 5.603.533,05 24,30%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 7.200.000,00 128.368,97 128.368,97 216.782,26 6.983.217,74 3,01%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     3.745.000,00 326.906,19 326.906,19 883.748,63 2.861.251,37 23,60%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 1.920.000,00 118.172,66 118.172,66 257.620,15 1.662.379,85 13,42%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.370.000,00 180.136,57 180.136,57 502.633,72 867.366,28 36,69%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.115.000,00 225.734,02 225.734,02 487.841,03 2.627.158,97 15,66%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 730.000,00 70.903,42 70.903,42 136.815,94 593.184,06 18,74%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 960.000,00 54.054,59 54.054,59 97.819,81 862.180,19 10,19%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 1.430.000,00 238.565,25 238.565,25 491.846,20 938.153,80 34,39%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 846.000,00 26.785,16 26.785,16 55.078,26 790.921,74 6,51%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 4.314.000,00 493.790,27 493.790,27 1.349.043,46 2.964.956,54 31,27%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 242.000,00 19.259,92 19.259,92 60.030,23 181.969,77 24,81%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 879.000,00 25.277,79 25.277,79 80.277,56 798.722,44 9,13%

48.051.000,00 3.656.460,61 3.656.460,61 9.944.910,87 38.106.089,13 20,70%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 550.000,00 138.054,71 138.054,71 274.892,29 275.107,71 49,98%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 1.760.000,00 0,00 0,00 5.000,00 1.755.000,00 0,28%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 202.000,00 0,00 0,00 0,00 202.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 2.400.000,00 94.421,72 94.421,72 213.701,75 2.186.298,25 8,90%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 4.500.000,00 23.187,20 23.187,20 224.599,22 4.275.400,78 4,99%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 230.000,00 20.790,31 20.790,31 53.639,31 176.360,69 23,32%

9.642.000,00 276.453,94 276.453,94 771.832,57 8.870.167,43 8,00%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 5.700.000,00 305.975,50 305.975,50 1.108.718,77 4.591.281,23 19,45%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 600.000,00 71.248,25 71.248,25 104.087,02 495.912,98 17,35%

6.300.000,00 377.223,75 377.223,75 1.212.805,79 5.087.194,21 19,25%

63.993.000,00 4.310.138,30 4.310.138,30 11.929.549,23 52.063.450,77 18,64%

                                                                                                                                         

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Cobrado en el 

período

MARZO

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Presupuesto 

Actualizado

Partida
Presupuesto 

Actualizado

MARZO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

Denominación

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Total de Ingresos Corrientes

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado



BIM JUL-2018 - MAO

2018

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 14.140.000,00 588.326,06 4.017.880,97 10.122.119,03 28,41%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 2.620.000,00 237.075,50 721.432,15 1.898.567,85 27,54%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 24.000.000,00 1.846.902,90 7.411.934,95 16.588.065,05 30,88%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 8.362.000,00 1.001.684,41 2.026.029,70 6.335.970,30 24,23%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.650.000,00 70.071,26 276.595,15 3.373.404,85 7,58%

52.772.000,00 3.744.060,13 14.453.872,92 0,00 38.318.127,08 27,39%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.300.000,00 1.560.000,00 1.560.000,00 260.000,00 0,00 120,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.070.000,00 0,00 0,00 2.070.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 1.001.000,00 0,00 2.305.165,38 1.304.165,38 0,00 230,29%

4.921.000,00 1.560.000,00 3.865.165,38 1.564.165,38 2.620.000,00 78,54%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 5.700.000,00 397.072,86 1.507.977,94 4.192.022,06 26,46%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 600.000,00 41.105,44 145.261,11 454.738,89 24,21%

6.300.000,00 438.178,30 1.653.239,05 0,00 4.646.760,95 26,24%

63.993.000,00 5.742.238,43 19.972.277,35 1.564.165,38 45.584.888,03 31,21%

                                                                                                                                                  

2018

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 3.793.000,00 320.249,68 320.249,68 1.301.514,78 2.491.485,22 34,31%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 10.105.000,00 887.406,58 887.406,58 3.433.048,15 6.671.951,85 33,97%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 7.402.000,00 608.892,38 608.892,38 2.407.359,33 4.994.640,67 32,52%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 7.200.000,00 42.744,00 42.744,00 259.526,26 6.940.473,74 3,60%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     3.745.000,00 322.098,32 322.098,32 1.205.846,95 2.539.153,05 32,20%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 1.920.000,00 14.255,10 14.255,10 271.875,25 1.648.124,75 14,16%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.510.000,00 151.204,87 151.204,87 653.838,59 856.161,41 43,30%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.075.000,00 255.037,10 255.037,10 742.878,13 2.332.121,87 24,16%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 730.000,00 54.695,09 54.695,09 191.511,03 538.488,97 26,23%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 960.000,00 76.532,90 76.532,90 174.352,71 785.647,29 18,16%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 1.330.000,00 70.538,00 70.538,00 562.384,20 767.615,80 42,28%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 846.000,00 20.561,48 20.561,48 75.639,74 770.360,26 8,94%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 4.314.000,00 556.372,66 556.372,66 1.905.416,12 2.408.583,88 44,17%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 242.000,00 17.396,06 17.396,06 77.426,29 164.573,71 31,99%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 879.000,00 25.277,79 25.277,79 105.555,35 773.444,65 12,01%

48.051.000,00 3.423.262,01 3.423.262,01 13.368.172,88 34.682.827,12 27,82%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 550.000,00 43.966,00 43.966,00 318.858,29 231.141,71 57,97%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 1.760.000,00 41.492,66 41.492,66 46.492,66 1.713.507,34 2,64%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 202.000,00 0,00 0,00 0,00 202.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 2.400.000,00 20.611,00 20.611,00 234.312,75 2.165.687,25 9,76%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 4.500.000,00 41.009,52 41.009,52 265.608,74 4.234.391,26 5,90%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 230.000,00 17.505,40 17.505,40 71.144,71 158.855,29 30,93%

9.642.000,00 164.584,58 164.584,58 936.417,15 8.705.582,85 9,71%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 5.700.000,00 387.051,32 387.051,32 1.495.770,09 4.204.229,91 26,24%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 600.000,00 5.228,65 5.228,65 109.315,67 490.684,33 18,22%

6.300.000,00 392.279,97 392.279,97 1.605.085,76 4.694.914,24 25,48%

63.993.000,00 3.980.126,56 3.980.126,56 15.909.675,79 48.083.324,21 24,86%

                                                                                                                                         

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado

ABRIL

Total de Ingresos Corrientes

Cobrado en el 

período

ABRIL

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Partida
Presupuesto 

Actualizado

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Denominación

Presupuesto 

Actualizado

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible


